1

绵阳职业技术学院处(室）文件

绵职学〔2017〕1 号

关于举办第十届大学生心理健康教育活动月的

通 知

各系：

为全面提升大学生心理健康素质，丰富大学生的校园文化活动，

促进大学生在传统文化中怡情育心，结合中共中央办公厅、国务院办

公厅印发的《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》，在

全国十八个“5.25 我爱我”心理健康日来临之际，特举办我校第十

届大学生心理健康教育活动月活动。各系应积极创造条件，利用各自

特色和优势开展内容丰富、形式多样的传统文化健心活动，营造我校

良好的心理健康教育氛围，以提高我校学生的个性心理品质，增强学

生的心理健康水平。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：

发扬中华传统文化，提升积极心理品质

二、活动时间

2017 年 4 月 19 日-5 月 24 日

三、主办单位

学生工作部心理健康教育与咨询中心

四、活动内容及要求

2

1. 启动仪式暨首届大学生心理技能大赛

2017年4月19日14:30在学术报告厅举行大学生心理技能大赛，

由材料系和管理系心理辅导站承办，各系组织学生参加。

竞赛内容包括限时魔方复原、脑认知竞赛答题、瞬时记忆竞技

和心理控制能力竞赛（手持式心理调节仪）四个环节，考验参赛选手

的逻辑思维能力、计算能力和记忆能力、心理调控能力。各系派 2 名

参赛选手（材料工程系和建筑工程系派 4 名）组成 10支参赛队伍，

每组 2 人参加所有环节的竞技比赛。

2. “发扬中华传统文化，提升积极心理品质”主题系列活动

开展“发扬中华传统文化，提升积极心理品质”宣传教育。通

过横幅宣传、板报宣传、橱窗宣传、广播宣传等形式，弘扬中华优秀

传统文化，宣传积极心理学知识。

开展“发扬中华传统文化，提升积极心理品质”学生活动。各

系根据本系特色制定内容丰富、形式多样的学生活动方案。材料工程

系开展“陶艺健心”，管理工程系开展“茶艺健心”，机电工程系开

展“与心相约，与爱同行”系列活动，计算机科学系开展“阅读健心”，

建筑工程系开展“积极畅想，美丽青春”团体辅导，人文科学系开展

“文艺怡情”，信息工程系开展“感悟传统，成就自我”文化健心，

艺术系开展“悦纳自我团体活动”。请各系在 4 月 14 日前将活动方

案交心理健康教育与咨询中心。活动设计要满足不同学生群体心理需

求，体现特色，精心组织，力求创新，确保活动取得成效。

开展“发扬中华传统文化，提升积极心理品质”主题班会。5 月

14 日晚，各系大一大二各班组织相关主题班会活动，在传统文化活

3

动中育心怡情，提升心理品质。心理健康中心将组织各系心理老师进

行班会检查，评比结果将纳入心理健康月活动总结表彰。

3. 心理健康教师专题培训

各系心理健康教师根据本系学生的心理需要，开展有针对性的

心理健康知识讲座，如学习与成就动机、情绪管理、人际冲突、恋爱

关系、积极心理学等方面的知识讲座，培养学生积极健康的心理品质。

4. 第五届心理健康情景剧比赛

2017 年 5 月 24 日 15：00 在学术报告厅举行,由机电系心理辅导

站承办，信工系、计科系心理辅导站协办，各系组织学生参加。

心理情景剧应紧紧围绕大学生现实生活中出现的热点问题，普

遍存在的心理问题、困惑，如情感纠葛、家庭因素、人际交往等一系

列角色的心理冲突、心理调试及一些心理变化过程。情景剧类型为校

园心理情景剧，反映积极健康生活态度。主要演员限定在 10人以内

（其中一人为心理健康教师），各系心理健康教师须全程指导和排演。

情景剧时间控制在 12分钟以内。请各系在 4 月 19 日以前确定心理情

景剧剧本和参演人员，将《心理情景剧报名表》和剧本交心理健康教

育与咨询中心。情景剧排演进程安排为 4 月 26 日进行剧目一审，5

月 10 日进行剧目二审，5 月 17 日进行彩排，5月 24 日进行全校汇演。

绵阳职业技术学院学生工作部

二〇一七年月四月十二日

绵阳职业技术学院学生工作部 2017 年 4 月 12 日

共印 3份